
E
G

IO
N

A
L

  J
U

N
iN

 

ei 

GOBIERNO REGIONAL JUNÍN 
CONSEJO REGIONAL 

REGIÓN, 

1E~ Y envA 
¡DESARROLLO SOSTENIBLE CON IDENTIDAD' 

"AÑO DE LA CONSOLIDACIÓN DEL MAR DE GRAU" 

ACUERDO REGIONAL N° 266 -2016-GRJ/CR. 

POR CUANTO: 
El Consejo Regional de Junín, en Sesión Ordinaria celebrada a los 20 días del mes de Setiembre de 
2016, en la Sala de Sesiones de la Sede del Gobierno Regional Junín, de conformidad con lo previsto 
en la Constitución Política del Perú; en la Ley N° 27867, Ley Orgánica de Gobiernos Regionales sus 
modificatorias y demás Normas Complementarias, y; 

CONSIDERANDO: 

Que, conforme establece el artículo 191° de la Constitución Política del Estado, en concordancia con 
el artículo 2° de la Ley Orgánica de Gobiernos Regionales, Ley N° 27867 y sus modificatorias, señalan 
que los Gobiernos Regionales son personas jurídicas de derecho público que gozan de autonomía 
política, económica y administrativa en los asuntos de su competencia; 

Que, el literal a) del artículo 15 de la Ley N° 27867, Ley Orgánica de Gobiernos Regionales y sus 
g 5 modificatorias, señala que es atribución del Consejo Regional aprobar, modificar o derogar las normas 

o CL 2 que regulan o reglamenten los asuntos materia de su competencia y funciones del Gobierno Regional; 
.‹ 

Que, mediante el Oficio N° 676-2016-GRJ/GGR, suscrito por el Gerente General del Gobierno 
al Lf: o -:, 	Regional Junín, solicita la aprobación de la Creación de la Comisión Regional Anticorrupción en la 

Región Junín, contando con Informe Técnico N° 019-2016/GRJ-GRDS, suscrito por el Gerente 
= 4.- - Regional de Desarrollo Social, emite conclusiones: favorables y el Oficio N° 133-2016-PCM/CAN, 

zd suscrito por la coordinadora General de la Comisión de alto Nivel Anticorrupción - Rosmary Cornejo 
1E1 Valdivia; que la Coordinación General de la Comisión de alto nivel Anticorrupción (CAN) viene 
O IV 

-C1 	realizando las acciones necesarias para impulsar la creación e instalación de las comisiones y,! 
Regionales Anticorrupción (CRA) en todas las regiones del país. Y en coordinación con la Defensoría 
del Pueblo, se llevó a cabo una reunión el día 31 de mayo, con las principales autoridades de la Región 
Junín, que luego de un intercambio de opiniones coincidieron en la importancia de la creación de la 
comisión Regional Anticorrupción de Junín (CRA Junín), como instancia que permitirá coordinar 
esfuerzos en materia de lucha contra la corrupción. Uno de los acuerdos adoptados es el compromiso 
del Gobierno Regional de Junín para: "(...) impulsar la aprobación de la Ordenanza de adecuación de 
la Comisión Regional Anticorrupción de Junín"; 

Que, el Pleno del Consejo Regional, al momento de deliberar el documento antes mencionado, expresa 
que deberá remitir a la Comisión Permanente de Planeamiento, Presupuesto, Acondicionamiento 
Territorial y Desarrollo Institucional; 

Que, de conformidad con el artículo 39° de la Ley Orgánica de Gobiernos Regionales, Ley N° 27867, 
señala que los Acuerdos del Consejo Regional expresan la decisión de este órgano sobre asuntos 
internos del Consejo Regional, de interés público, ciudadano o institucional o declara su voluntad de 
practicar un determinado acto o sujetarse a una conducta o norma institucional; 

El Consejo Regional con voto UNÁNIME de sus miembros: 

ACUERDA: 

ARTÍCULO ÚNICO.- REMÍTASE, el Oficio N° 676-2016-GRJ/GGR, suscrito por el Gerente General 
del Gobierno Regional Junín, sobre Creación de la Comision Regional de Lucha contra la Corrupción 
en la Región Junín, a la Comisión Permanente de Planeamiento, Presupuesto, Acondicionamiento 
Territorial y Desarrollo Institucional, para su debido pronunciamiento. 

Regístrese, Comuníqu- e y Cúmplase. 

GOBIER 	EGION/1„, 

EL11.50, PA 	HUELA SOSA- 


	Page 1

